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1. Základná charakteristika Obce Chynorany 

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  
 
1.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce : obec Chynorany sa nachádza medzi dvoma pohoriami takmer 
v strede žírnej nitrianskej doliny. Od východu ju lemujú Tríbečské vrchy s najvyšším vrchom 
Tríbeč. Zo severnej strany sa tiahnu Inovecké vrchy s majestátnym Inovcom a Krahulčími 
vrchmi s vypínajúcim sa Marhátom. 
 
Susedné mestá a obce : Partizánske, Topoľčany, obce Nadlice, Žabokreky n/Nitrou, 
Nedanovce, Bošany. 
Nadmorská výška : 178 metrov. 
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Hustota  a počet obyvateľov : k 31.12.2015  žilo v obci  2717 obyvateľov.  
 - prihlásených    44 
                                                - odhlásených    38  
 - narodených     16                        
 - zomrelých       33  
 
Národnostná štruktúra : slovenská. 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolíci, evanjelici.   
 
Vývoj počtu obyvateľov : v obci pokračuje výstavba rodinných domov. 
 
 
1.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v obci : sa zlepšuje 
Vývoj nezamestnanosti : klesá, zamestnávajú sa i občania, ktorí boli viac rokov na úrade práce.  
 
 
1.4 Symboly obce 
 
Obecné symboly sú: a) erb obce Chynorany 
                                  b) vlajka obce Chynorany 
                                  c) pečať obce Chynorany. 
 
1.5 Logo obce 

Obec má logo. 
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1.6  História obce 
 
Prvá písomná zmienka obce je v roku 1243. 
 
1.7 Pamiatky  v obci  
 
Rímsko-katolícky kostol Nanebovzatie Panny Márie, kaplnka zasvätená úcte Panny Márie 
Lurdskej, kaplnka vedľa „Starej pošty“(1767) a iné. 
 
1.8 Významné osobnosti obce 
      Básnik Valentín Beniak. 
 
1.9 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:  
- Základná škola V.Beniaka s Materskou školou  
Na mimoškolské aktivity je zriadená: 
-  Základná umelecká škola v Bošanoch, so sídlom v Chynoranoch. 
-  DOMEC o.z. 

  
1.10 Zdravotníctvo 
 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 
- Všeobecní lekári:  MUDr. Olachová Alžbeta 

                              MUDr. Dzuranyiová Klaudia 
- Zubná lekárka MUDr. Klučková Ingrid 
- Detský lekár MUDr. Kocan Marián 
- Gynekologická ambulancia MUDr. Nemčík Anton. 
 

1.11 Sociálne zabezpečenie 
 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 
- Domov dôchodcov.  

 
1.12 Kultúra 
 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 
- Miestna obecná knižnica, nachádzajúca sa v budove Obvodného zdravotného strediska,  

oproti detskej ambulancie.  
 
1.13 Hospodárstvo  
 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
Obchodné služby: AQUASTOP-Jozef Pilát, AUTOSKLO-Jaroslav Babiš, CBA Slovakia 
sro, COMPRESSED GAS sro, COOP JEDNOTA SD, Drogéria-zmiešaný tovar, FAVAB 
sro, KVETY-Roman Beniak, KVETY-Žaneta Michalová, SANSA, s.r.o. konateľ Bujnová 
Alena,  LEKÁREŃ Primula, MAJBA Jozef-stavebniny, Mäso-údeniny DARMO, Turček 
Tomáš – potraviny, Poštová novinová služba, Stavebno-obchodná firma UNGER,   
Viera Babišová - obchod, ZAP Ján Chudoba - záhradkárske potreby, MEDOVOZEL,  
p. Lachká-ovocie a zelenina. 
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       Reštauračné služby: CENTRUM – Norbert Maťavka,  NEMEC- Juraj Nemec, Pizeria 
       Vážka – Lucia Ďurkáčová. 

Iné služby: EKO Hunka sro – vývoz domového odpadu, sklo, plasty...  
       J.B Beňo – pálenica-muštáreň, MRC Union sro – kovošrot,   
       Pekáreň – Ing.Radovan Gális,  Pneuservis – Miroslav Pospíchal, Slovenská pošta, a.s., 
       Š-móda Števanka Peter, Vladimír Marko – oprava a predaj čerpadiel,  ZOP sro Zita   
       Marián  - predaj krbov. Kozmetické služby, Pedikúra - manikúra,  
       Kaderníctvo  v priestoroch žel.stanici, Kaderníctvo Klaudia  v priestoroch ObZS.  
        
       Najvýznamnejší priemysel v obci : 
       HOLZ Ing Bezák - píla, DMV Bezák Daniel - výroba betónovej dlažby,  
       Juraj Paninár -  stolárstvo. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
Poľnohospodárske družstvo v Chynoranoch. 
 

1.14 Organizačná štruktúra obce  
 
Starostka obce: Bc. Mária Lachkovičová 
 
Zástupca starostu obce : Mária Kolláriková 
 
Hlavný kontrolór obce: Ing. Michaela Chrenková 
 
Pracovníci obce: prednostka úradu: Ing., Mgr. Viera Tomková  
                            správa daní a poplatkov: Bc. Ingrid Nedasová 
                            mzdová učtáreň: Erika Marková 
                            finančná učtáreň: Helena Lukáčová 
                            matrika: Erika Marková 
                            zástupca matrikárky: Ing. Lívia Kopálová 
                            kancelária prvého kontaktu: Alena Krošláková, Ing.Lívia Kopálová 
                             
Knihovníčka:      Alena Janoušková 
                             
Dom smútku:      Jarmila Gajdošová 
 
Požiarna ochrana: predseda: Peter Kňazeje, Chynorany, Školská 185 
 
 Obecné zastupiteľstvo: 9  členov:  
 Komisie: 4 komisie – Komisia pre kultúru, šport a vzdelávanie  
                                    Komisia pre výstavbu, územné plánovanie a životné prostredie 
                                    Komisia sociálnych vecí a rodiny 
                                    Komisia na ochranu verejného záujmu 
   
Obecný úrad: v Chynoranoch. 
Viac informácii obsahuje WEB stránka obce. 
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2. Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie 
 
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 
roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. 
Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym 
rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.  
Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,  
ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 
všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv. 

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 
- podiely na daniach v správe štátu 
- dotáciu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám, organizáciám 
zriadeným  obcou – Základná škola V.Beniaka s MŠ a Domov dôchodcov.    
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
Obec Chynorany hospodárila v roku 2015 na základe Rozpočtu obce Chynorany na rok 2015 
schváleného na riadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva konaného dňa 15.12.2014 
uznesením č.19/2014. 
        Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený  aj vrátane rozpočtov rozpočtových organizácii 
zriadených obcou ako  vyrovnaný v súlade so zákonom NR SR č.523/2004 Z.z. a zákona č.  
583/2004 Z.z.o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. Celkové príjmy a výdavky boli vo výške 2,595.234,40€. 
Podľa § 10 odst. 3-7 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol 
rozpočet obce Chynorany na rok 2015 zostavený v členení na: 

– bežný rozpočet / bežné príjmy a bežné výdavky/ 

– kapitálový rozpočet / kapitálové príjmy a kapitálové výdavky/ 

– finančné operácie. 
 

 
Schválený rozpočet obce na rok  2015 
 

                 PRÍJMY                   VÝDAVKY 

- rozpočet obce - bežný 1,593.964,40 568.506,50 

- rozpočet ZŠ V.Beniaka - bežný 25.316,00 742.216,46 

- rozpočet domova dôchodcov - bežný 136.800,00 246.119,00 

Spolu bežný rozpočet 1.756.080,40 1.556.841,96 

- rozpočet obce – kapitálový                                         258.200,00 1,025.797,44 

- rozpočet ZŠVB s MŠ + DD - kapitálový 0,00 0,00 

Spolu kapitálový rozpočet 258.200,00 1,025.797,44 

- finančné operácie                                               580.954,00 12.595,00 

Schválený rozpočet spolu: 2,595.234,40 2,595.234,40 
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 Rozpočet obce bol v priebehu roku 2015 upravovaný  šesťkrát, z toho päť úprav bolo 
schválených obecným zastupiteľstvom nasledovne: 
I. úprava rozpočtu bola schválená dňa 29.04.2015, uznesením č. 60/2015. 
II. úprava rozpočtu bola schválená dňa 23.09.2015 uznesením č. 115/2015. 
III. úprava rozpočtu bola schválená dňa 28.10.2015 uznesením č. 126/2015. 
IV. úprava rozpočtu bola schválená dňa 25.11.2015 uznesením č. 138/2015. 
V. úprava rozpočtu bola schválená dňa 9.12.2015 uznesením č. 151/2015.    
VI. úprava medzi položkami podľa čerpania k 31.12.2015. Vykonaním rozpočtových opatrení 
došlo k nárastu príjmovej strany rozpočtu  o 648.839,71 EUR a výdavkovej strany rozpočtu 
o 621.431,08 EUR, čím sa  rozpočet obce stal prebytkový v čiastke 27.408,63 EUR. 

 
Upravený rozpočet obce v EUR k 31.12.2015 
 

   Príjem 
   schválený 

  Príjem 
 upravený 

   Výdavky 
   schválené 

     Výdavky 
      upravené 

- rozpočet obce - bežný 1,593.964,40 1,754.590,83 568.506,50 672.103,83 

- rozpočet ZŠ V.Beniaka - bežný 25.316,00 30.649,35 742.216,46 808.228,78 

- rozpočet DD - bežný 136.800,00 136.800,00 246.119,00 251.466,00 

Spolu bežný rozpočet 1,756.080,40 1,922.040,18 1,556.841,96 1,731.798,61 

- rozpočet obce - kapitálový 258.200,00 727.705,74 1,025.797,44 1,472.271,87 

- rozpočet ZŠ VB - kapitálový 0,00 0,00 0,00 0,00 

- rozpočet DD - kapitálový 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu kapitálový rozpočet 258.200,00 727.705,74 1,025.797,44 1,472.271,87 

- finančné operácie 580.954,00 594.328,19 12.595,00 12.595,00 

Rozpočet obce a RO spolu: 2,595.234,40 3,244.074,11 2,595.234,40 3,216.665,48 

 
 
  
                                          

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Bežné príjmy 1,922.040,18 € 
Bežné výdavky 1,731.798,61 € 
Prebytok bežného rozpočtu    190.241,57 € 

Príjmové finančné operácie    594.328,19 €   
Výdavkové finančné operácie      12.595,00 € 
Hospodárenie z fin.operácií    581.733,19 € 

Príjmy celkom 3,244.074,11 € 
Výdavky celkom 3,216.665,48 € 
Hospodárenie obce – prebytok      27.408,63 € 

 

Kapitálové príjmy    727.705,74 €   
Kapitálové výdavky 1,472.271,87 € 
Schodok kapitálového rozpočtu   -744.566,13 € 
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2.1   Plnenie príjmov za rok 2015 
 
2.1.1 Bežné príjmy obce a RO za rok 2015 

 
Príjmy celkom  € 

Schválený rozpočet 1,756.080,40 

Upravený rozpočet 1,922.040,18 

Skutočnosť k 31.12.2015 1,915.913,76 

% plnenia k upravenému rozpočtu 99,68 

 
Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce a rozpočtových organizácií    
 

Hlavná 
kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2015 
(€) 

Skutočnosť 
2015 
(€) 

 
% 

 Príjmy celkom 1,922.040,18 1,915.913,76      99,68 

100 Daňové príjmy    845.523,77    841.868,04     99,57 

200 Nedaňové príjmy    342.662,95    341.104,81     99,55 

310 Granty a transfery    733.853,46    732.940,91     99,88 

    
 

2.1.2 Kapitálové príjmy obce a RO za rok 2015 
 
 

Príjmy celkom € 

Schválený rozpočet 258.200,00 

Upravený rozpočet 727.705,74 

Skutočnosť k 31.12.2015 469.505,74 

% plnenia k upravenému rozpočtu 64,52 

 
2.1.3 Príjmové finančné operácie obce a RO za rok 2015 

 
 

Príjmy celkom € 

Schválený rozpočet 580.954,00 

Upravený rozpočet 594.328,19 

Skutočnosť k 31.12.2015   28.374,19 

- stravné-mimorozpočtové príjmy 183.593,87 
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Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce      
 

Hlavná  
kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2015 
€ 

Skutočnosť 
2015 
€ 

 
% 

 Príjmy celkom     594.328,19     28.374,19   4,77 
400 Príjmy z transakcií s FA a FP     179.248,19     28.374,19  
500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV     415.080,00              0,00    

  
 2.2 Plnenie výdavkov za rok 2015 
 

2.2.1 Bežné výdavky  obce a RO za rok 2015 
 

Výdavky celkom  € 

Schválený rozpočet 1,556.841,96 

Upravený rozpočet 1,731.798,61 

Skutočnosť k 31.12.2015 1,601.680,61 

% plnenia k upravenému rozpočtu 92,49  

 
 
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov  OcÚ    
 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 
2015  v € 

Skutočnosť 
2015 
v  € 

 
% 

  Bežné výdavky  celkom:   672103,83   545213,37         81 

  Výdavky za OcÚ spolu:   259511,14     212600,52         82 

0111 61 Mzdy, platy, služobné príjmy ...   128637,43     104758,96   

 62 Poistné  a prísp.do poisťovní     48452,48       38222,59   

 63 Tovary a služby     82421,23       69618,97   

 64 PN             0,00               0,00   

  Finančná a rozp.oblasť  spolu:     17790,27       11939,53          67 

0112 63 Tovary a služby    17790,27       11939,53    

  Matrika spolu:      4000,78         4000,78       100 

0133 61 Mzdy, platy ...       1825,80         1825,80  

 62 Poistné a prísp.do poisťovni         658,98           658,98   

 63 Tovary a služby       1508,00          1508,00   

 64 Členské príspevky             8,00               8,00   

  Referendum         640,00           640,00       100 

0160 61+62 Mzdy a poistné do poisťovni         123,99           123,99   

 63 Tovary a služby         516,01           516,01  
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  Fin.služby spojené s úverom            0,00               0,00   

0170 65 Splácanie úrokov            0,00               0,00   

  Stav.činnosť,životné prostredie, 
školský úrad spolu: 

    3292,76         3292,76        100 

0180 61 Mzdy         160,00           160,00  

 62 Poistné a prísp.do poisťovni           55,92             55,92  

 63  Tovary a služby           59,65             59,65  

 64 Bežný transfer       3017,19         3017,19  

  Civilná ochrana spolu:         319,68           319,68        100 

0220 62 Poistné a prísp.do poisťovní           78,48             78,48  

 63 Odmena skladníka         241,20           241,20   

  Požiarna ochrana spolu:       5022,65         4058,54          81 

0320 63 Tovary a služby       5022,65         4058,54  

  MOS/Aktiv. činnosť spolu:       4936,69         4555,52          92 

0412 61 Mzda koordinátora       3042,00         3030,15   

 62 Poistné a prísp.do poisťovní       1237,82         1237,82   

 63  Tovary a služby         656,87           287,55  

  Cestná doprava +dlažba spolu:    19862,00       17237,49          87 

0460 61 Dlažba-mzdy      4935,00         4022,12  

 62 Dlažba-poistné do fondov       1725,00         1382,48  

 63 MK-tovary a služby    13202,00       11832,89   

  Viacúčel.projekty-§54-ŠnZ  16606,60 11169,79 67 

0474 61 Mzdy, platy.....      11899,00 7734,25  

 62 Poistné a prísp. do poisťovní      4020,59 2748,53   

 63 Tovary a služby 687,01 687,01  

  Nakladanie s odpadmi spolu:    54100,48      51837,76          96 

0510 63 Tovary a služby    54100,48      51837,76   

  Nakladanie s odpad.vodami 81414,81 62662,22 77 

0520 61 Mzdy, platy ... 26930,00 15963,15   

 62 Poistné a prísp.do poisťovní 9420,00 5195,32   

 63 Tovary a služby 45064,81 41503,75   

  Verejná zeleň spolu:   19990,00 16082,54 80 

0540 61 Mzdy, platy ... 8500,00 6792,40  

 62 Poistné a prísp.do poisťovní 2900,00 2373,69   

 63 Tovary a služby 8590,00 6916,45   

  Ochrana prírody-Kanále-§50j 9989,04 1989,04        20 

0560 61 Mzdy, platy ... 1453,60 1453,60   

 62 Poistné a prísp.do poisťovní 438,75 438,75  

 63 Tovary a služby 8096,69 96,69   

0610 63 Nájomné byty-14b.j.-nájomné 2623,85 2623,85 100 
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  Verejné osvetlenie spolu: 27757,90 24426,19 88 

0640 63 Tovary a služby 27757,90 24426,19  

  Bytové hospodárstvo spolu: 6807,66 1056,29 16 

0660 63 Tovary a služby 6807,66 1056,29  

  Zdravotníctvo spolu: 20505,80 12097,60 59 

0760 63 Tovary a služby 20505,80 12097,6  

  Športové služby spolu: 49717,36 43005,32 86 

0810 61 Mzdy, platy ... 14800,00 11094,50  

 62 Poistné a prísp.do poisťovní 5175,00 3912,12  

 63 Tovary a služby 9042,36 7298,70  

 64 Bežné transfery 20700,00 20700,00   

  Kultúrne služby spolu: 31222,64 27182,54          87 

0820 61 Knižnica - mzdy, platy... 3405,00 3405,00   

0820 62 Knižnica - poistné 1262,87 1262,87   

0820 63 Knižnica - tovary a služby 1485,33 1101,94  

0820 63 KD-katolícky dom-služby 8061,09 5188,19  

0820 63 KD VB – tovary a služby 10311,24 9553,79  

0820 63 Múzeum-plyn 3300,00 3277,00  

0820 63 Kultúra, kult.podujatia a iné 3397,11 3393,75  

  Vysielacie a vydavateľské služby 4360,82 3665,14 84 

0830 62 Poistné do poisťovní 108,32 98,04  

 63 Tovary a služby 4252,5 3567,10   

  Nábož.a iné spoloč. služby  11404,00 9098,05 80 

0840 63 Dom smútku - služby 2025,14 565,51  

0860 63 Tovary a služby 1291,71 878,09  

0860 64 Bežné transfery 8087,15 7654,45  

  Základné vzdelanie spolu: 41,16 41,16        100 

0912 63 Učebnice poškodené 41,16 41,16   

  Zariadenia sociálnych služieb 3479,81 2984,01 86 

1020 63 OP.Služba - mzdy 0,00 0,00   

1020 63 Kl.dôchodcov – služby 2979,81 2514,09   

1020 63 Lekárske posudky a nálezy 100,00 69,92   

1020 64 Kl.dôchodcov – bežný transfer 400,00 400,00  

  Sociálna pomoc občanom 635,04 635,04         100 

1040 64 Rodinné prídavky z UPSVR 635,04 635,04   

  Sociálne zabezpečenie iné -TSP 16070,89 16012,31 100 

1090 61 TSP - mzdy 10838,08 10779,50  

 62 TSP – poistné do fondov 3780,10 3780,10  

 63 TSP – tovary a služby 1452,71 1452,71  
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Výdavky rozpočtových organizácii s právnou subjektivitou 
  

BEŽNÉ  VÝDAVKY   
ROZPOČTOVÝCH 
ORGANIZÁCII  

 
745.317,97,00 

 
827.440,31 

 
827.428,81 

 
Finančné prostriedky poskytované prostredníctvom transferu z Okresného úradu, odbor  
školstva na prenesené kompetencie ZŠ, transferu z Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny 
na činnosť domova dôchodcov, ako aj  prostredníctvom obce prídelom z podielových daní na 
originálne kompetencie v rámci reformy verejnej správy. 
 

1. ZÁKLADNÁ  ŠKOLA  V. BENIAKA  S  MŠ 
 
     Finančné prostriedky z poskytnutých transferov a prídelom podielových daní  boli  čerpané  
na mzdy a prevádzkové náklady Základnej školy V. Beniaka s materskou školou nasledovne: 
 
   

    
  

Rozpočet  výdavkov 2015   

    schválený upravený čerpanie 

A.  PRENESENÉ  KOMPETENCIE 499 183,19 575 974,31 575 974,31 

       

A.1 Základná škola V.Beniaka 495 385,19 571 200,31 571 200,31 

  -  mzdy zamestnancov /61./ 286 673,00 330 753,27 330 753,27 

  -  odvody do poisťovní /62./ 101 809,00 115 299,59 115 299,59 

  -  energie,poštovné,údržba a iné /63./ 90 591,00 107 444,55 107 444,55 

  -  cestovné žiakov, odchodné /642/ 14 812,19 16 681,69 16 681,69 

  -  náhrady PN /642015/           1 500,00  1 021,21 1 021,21 

 

V tabuľke sú zahrnuté Vzdelávacie poukazy, 
Cestovné žiakov, Príspevok na HN, Oprava 
strechy TEV, kúrenie TEV, učebnice ANJ, 
mimoriadne výsledky žiakov, odchodné. 

    

A.2 Materská  škola - predškoláci       3 798,00        4 774,00      4 774,00  

  -  mzdy zamestnancov /61./ 0,00 0,00 0,00 

  -  odvody do poisťovní /62./ 0,00 0,00 0,00 

  -  učebnice,uč.pomôcky a iné /63./ 3 798,00 4 774,00 4 774,00 

 -   náhrady PN /642015/ 0,00 0,00 0,00 
 
     

A.3 Školský klub detí 0,00  0,00 0,00 
  -  mzdy zamestnancov /61./                    -                   -                          - 
  -  odvody do poisťovní /62./                    -                   -             - 
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A.4 Školská jedáleň 0,00  0,00 0,00 
  -  mzdy zamestnancov /61./                    -                  -             - 
  -  odvody do poisťovní /62./                    -                  -             - 

 

   
   

Rozpočet  výdavkov 2015   

    schválený upravený čerpanie 

B. ORIGINÁLNE  KOMPETENCIE 238 578,46  230 243,90  230 243,90  

          

B.1 Základná škola V.Beniaka 0,00  3 171,29  3 171,29  
  -  mzdy zamestnancov /61./                    -       

  -  odvody do poisťovní /62./                    -     

  -  cestovné náhrady,údrž.budov /63./                    -   3 171,29 3 171,29 
     

          

B.2 Materská  škola 117 283,00 117 672,37 117 672,37 
  -  mzdy zamestnancov /61./ 67 140,00 69 308,04 69 308,04 

  -  odvody do poisťovní /62./ 23 465,00 23 930,14 23 930,14 

  -  energie, telefon,poštovné a iné /63./ 26 528,00 23 907,11 23 907,11 

  -  náhrady PN / 642015./ 150,00 527,08 527,08 
     

B.3 Školský klub detí 54 933,46  38 765,38  38 765,38  
  -  mzdy zamestnancov /61./         23 410,00   22 822,07           22 822,07   

  -  odvody do poisťovní /62./           8 183,00             7 929,66             7 929,66   

  -  energie,telefon,poštovné a iné /63./          23 190,46             7 997,59             7 997,59   

  -  náhrady PN /642015/              150,00                16,06               16,06   
     

     

B.4 Školská  jedáleň 66 362,00 70 634,86 70 634,86 
  -  mzdy zamestnancov /61./ 32 561,00 38 828,22 38 828,22 

  -  odvody do poisťovní /62./ 11 380,00 12 059,98 12 059,98 

  -  energie,telefon,poštovné a iné /63./ 22 271,00 19 688,51 19 688,51 

  -  náhrady PN /642015/ 150,00 58,15 58,15 
 

VÝDAVKY ZŠ V.Beniaka s MŠ 
SPOLU 

737 761,65 806 218,21 806 218,21 
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1. DOMOV  DOCHODCOV 
 

     Výdavky na prevádzku domova dôchodcov čerpané z prijatého transferu  z Ministerstva 
práce sociálnych vecí a rodiny SR  a vlastných príjmov za poskytované služby obyvateľov 
domova nasledovne: 
 
 Rozpočet 

schválený 
Rozpočet 
upravený 

Čerpanie 
 eurách 

Mzdy zamestnancov /61./ 133.910,00 132.587,41 132.587,41 
Odvody do poisťovní /62./ 47.500,00 48.014,16 48.014,16 
Cestovné náhrady /631/ 0,00 17,06 17,06 
Energie, telekom.služby, poštovné /632/ 22.000,00 22.392,74 22.392,74 
Všeobecný materiál, prac.odevy /633/ 4.995,00 4.694,73 4.694,73 
Potraviny /633011/ 29.000,00 28.431,11 28.419,61 
Doprava /634/ 574,00 365,82 365,82 
Údržba strojov a zariadení /635/ 950,00 1.438,74 1.438,74 
Služby, školenia, poplatky, poistné /637/ 5.040,00 5.360,42 5.360,42 
Dohody mimoprac.pomeru /637027/ 1.500,00 5.371,21 5.371,21 
Náhrady PN, odchodné /642/ 0,00 2.313,97 2.313,97 
 
 
VÝDAVKY  Domova dôchodcov spolu: 

 
246.119,00 

 
251.466,00 

 
251.454,50 

 
 
 
 
2.2.2 Kapitálové výdavky k 31.12.2015 obec a RO 
 
 

Výdavky celkom € 

Schválený rozpočet   1,025.797,44 

Upravený rozpočet   1,472.271,87 

Skutočnosť k 31.12.2015      658.845,77 

% plnenia k upravenému rozpočtu 
   44,75 

 
 
 
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce a rozpočtových organizácií 
 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 
2015 
€ 

Skutočnosť 
2015 
€ 

 
% 

01 - OcÚ 710 Obstarávanie kapitálových aktív    1,472.271,87   658.845,77 44,75 

02 - ZŠ 710 Obstarávanie kapitálových aktív               0,00           0,00  

03 – DD         710 Obstarávanie kapitálových aktív               0,00             0,00  
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Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 
2015  v € 

Skutočnosť 
2015 
v  € 

 
% 

  Kapitálové výdavky  celkom:    1472271,87 658845,77 45 

0111 71 Vysporiadanie pozemku 196,47 196,47   

0320 71 Pož.zbrojnica-strecha 17908,12 17908,12   

0460 71 Farská ul.-vodovod 680,00 680,00   

0460 71 MK-chodníky 19068,72 19068,72   

0460 71 Dlažba-materiál, služby 4632,98 4632,98   

0520 71 ČOV-II.etapa 208431,59 175608,41  

0610 71 14b.j.-byty+inž.siete 708596,49 35309,05   

0640 71 „VO“-rekonštrukcia 235658,66 235658,66   

0760 71 Parkovisko-arch.štúdia 1550,00 1550,00   

0810 71 Viacúčelové ihrisko 72.328,50 72328,50   

0810 71 Šp.hala - rekonštrukcia 34430,00 15065,02  

0820 71 Kat.dom-plastové okná, dvere 15365,45 15365,45  

0820 71 KDVB-kotol, plastové okná 4222,80 3272,30  

0830 71 Rozhlas-rekonštrukcia 35670,80 35670,80  

0840 71 Dom smútku-arch.štúdia 1620,00 1620,00  

0911 71 MŠ-nové trieda-štúdie, projekty 12400,00 10400,00  

0911 71 MŠ-nová trieda-dotácia zo ŠR 85000,00 0,00  

1020 71 Múzeum-rekonštr.strechy II.etapa 14511,29 14511,29  

 
     
 
 
 
  2.2.3 Výdavkové finančné operácie k 31.12.2015 obec a RO 

 
Výdavky celkom €  

Schválený rozpočet  12.595,00 

Upravený rozpočet  12.595,00 

Skutočnosť k 31.12.2015           0,00  

% plnenia k upravenému rozpočtu   

-stravné-mimorozpočtové výdavky 137.672,17 € 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2015 
 

 
Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2015 obec a RO 

 
 Rozpočet obce a rozpočtových organizácii 
  schválený upravený čerpanie 

Bežný príjem obce      1,593.964,40       1,754.590,83       1,742.548,45   

Bežný príjem ZŠ V.Beniaka s MŠ          25.316,00           30.649,35           30.649,35   

Bežný príjem domova dôchodcov        136.800,00          136.800,00          142.715,96   

Bežný príjem spolu 1,756.080,40  1,922.040,18  1,915.913,76  

Kapitálový príjem obce          258.200,00          727.705,74          469.505,74   

Kapitál. príjem ZŠ.V.Beniaka s MŠ                     -                      -                      -   

Kapitálový príjem domova dôchodcov                     -                      -                      -   

Kpitálový príjem spolu       258.200,00       727.705,74       469.505,74   

Príjmové finančné operácie 
   

580.954,00   
   

594.328,19          28.374,19   

P r í j m y    spolu: 2,595.234,40 3,244.074,11 2,413.793,69 

Bežné výdavky obce        568.506,50          672.103,83          545.213,37   

Bežné výdavky ZŠ V.Beniaka s MŠ        742.216,46          808.228,78          805.012,74   

Bežné výdavky domova dôchodcov        246.119,00         251.466,00          251.454,50   

Bežné výdavky spolu     1,556.841,96  1,731.798,61  1,601.680,61  

Kapitálové výdavky obce 
   

1,025.797,44   
   

1,472.271,87          658.845,77   

Kapitál. výdavky ZŠ V.Beniaka s MŠ 0,00   0,00  0,00  

Kapitálové výdavky dom.dôchodcov 0,00  0,00  0,00  

Kapitálové výdavky spolu 1,025.797,44  1,472.271,87  658.845,77  

Výdavkové finančné operácie         12.595,00           12.595,00           0,00   

V ý d a v k y     spolu: 2,595.234,40 3,216.665,48 2,260.526,38 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 915 913,76
z toho : bežné príjmy obce  1 742 548,45

             bežné príjmy RO 173 365,31

Bežné výdavky spolu 1 601 680,61
z toho : bežné výdavky  obce  545 213,37

             bežné výdavky  RO 1 056 467,24

Bežný rozpočet - prebytkový +314 233,15
Kapitálové  príjmy spolu 469 505,74
z toho : kapitálové  príjmy obce  469 505,74

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 658 845,77
z toho : kapitálové  výdavky  obce  658 845,77

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet - schodkový -189 340,03
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +124 893,12
Vylúčenie z prebytku – dotácia na MŠ 85  000,00

- Dopravné z r. 2015                                                                   876,99
- Nevyčerpané tovary ZŠ VB s MŠ z r. 2015  2 339,05

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 36 677,08
Príjmy z finančných operácií 28 374,19

Výdavky z finančných operácií 0,00

Rozdiel finančných operácií 28 374,19
PRÍJMY SPOLU  - BEŽNÝ+KAPITÁLOVÝ+FO 2 413 793,69
VÝDAVKY SPOLU – BEŽNÝ+KAPITÁLOVÝ+FO 2 260 526,38
Hospodárenie obce  +153 267,31
Vylúčenie z prebytku 88 216,04

Upravené hospodárenie obce 65 051,27
 
Prebytok rozpočtu v sume 124 893,12 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR v sume 88 216,04 EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu vo výške            36 677,08 EUR  
 
Zostatok  finančných operácií v sume 28 374,19 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu vo výške             28 374,19 EUR.  
         
     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
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na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 216,04 EUR, a to na :  

- dopravné žiakom v sume    876,99 EUR 
- nevyčerpané tovary ZŠ VB s MŠ v sume 2 339,05 EUR. 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume  85 000,00 EUR, a to na : 

- rozšírenie kapacít materskej školy v sume 85 000,00 EUR, ktoré je možné použiť 
v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 
2015 vo výške 65 051,27 EUR.  
 
 
 
 
5. Bilancia aktív a pasív  v EUR - obec 
 

5.1  A K T Í V A  
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2015 

   Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Majetok spolu:   5,546.955,10   5,064.160,33 

Neobežný majetok spolu 4,182.681,81 3,798.492,37 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 130,72          355,48 

Dlhodobý hmotný majetok 3,665.849,05 3,272.656,77 

Dlhodobý finančný majetok 516.702,04    525.480,12 

Obežný majetok spolu 1,342.610,10  1,241.383,98 

z toho :   

Zásoby 751,29          868,29 

Zúčt.medzi subj.verejnej správy 759.012,18   807.212,49 

Pohľadávky krátkodobé 45.257,80     25.010,02  

Finančný majetok a ceniny 537.588,83   408.293,18 

Časové rozlíšenie 21.663,19     24.283,98 
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5.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2015 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu: 5,546.955,10 5,064.160,33 

Vlastné imanie 2,587.513,59 2,363.452,81 

z toho :   

Výsledok hospodárenia 2,587.513,59 2,363.452,81 

Záväzky 126.738,61 52.301,83 

z toho :   

rezervy 1.600,00 1.600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 86.714,19 0,00 

Dlhodobé záväzky 6.378,57 1.250,13 

Krátkodobé záväzky 32.045,85 49.451,70 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 2,832.702,90 2,648.405,69 

 
 

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v € - obec      

6.1. Pohľadávky  

Pohľadávky       Rok 2014       Rok 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti  jedného roka       25.010,02       45 257,80 

Pohľadávky po lehote splatnosti                0,00      0,00 

Pohľadávky premlčané                              0,00                0,00 

Pohľadávky v priebehu roka odpísané               0,00                0,00 

Pohľadávky pozostávajú z  nedaňových a daňových príjmov obcí/účty 318,319. 
 
6.2 Záväzky 
 
Záväzky      Rok 2014      Rok 2015 

Dlhodobé záväzky - SF         1.250,13        1.238,67 

Krátkodobé záväzky      49.451,70 32.045,85 

Ostatné dlhodobé záväzky 0,00 5.139,90 

Záväzky z  lízingu                 0,00              0,00  

Krátkodobé  záväzky pozostávajú z neuhradených faktúr od dodávateľov/účty 321,379 a zostatky na 

účtoch 331,336,342. Ostatné dlhodobé záväzky-zostatok na účte 479-14b.j.-zábezpeka. 
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7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2015 obec prijala nasledovné granty a transfery : 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov       Suma prijatých 
      prostriedkov v € 

OkÚ ZŠ V.B. s MŠ-prenes.komp.   534.436,50 

OkÚ ZŠ V.B. s MŠ-strecha telocvične 40.541,00 

OkÚ ZŠ V.B.s MŠ-píspevok na školské potreby 348,60 

UPSVR ZŠ V.B. s MŠ – príspevok na hm.núdzu stravu 1.906,00 

MFSR Domov dôchodcov 122 880,00 

MV SR Matrika 4.000,78 

MDVaRR Spoločný stavebný úrad-stav.činnosť     2.520,30 

OkÚ ŽP  Životné prostredie        253,73 

MV SR Register obyvateľstva        894,30 

OkÚ Civilná ochrana 241,20 

OkÚ   Vojnové hroby 21,84 

MV SR Referendum 640,00 

MK SR XXII.Slov.festival Beniakové Chynorany  1 500,00 

MŠVVaŠ MŠ-zvýšenie kapacít 85.000,00 

Úrad vlády Viacúčelové ihrisko 39.154,18 

MH SR Verejné osvetlenie - rekonštrukcia 211.261,16 

envirofond ČOV – II. etapa 46.000,00 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN  o poskytovaní dotácií:  

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 
poskytnutých 
 prostriedkov 
v € 

Beniakové Chynorany na činnosť 1.000,00 

DH Chynorianka na činnosť 1.510,00 

SZCHovateľov na činnosť 300,00 

PZ Lužný háj na nájomné a dane 200,00 

Spevácky zbor Benetky na oblečenie 1.000,00 
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OZ DOMEC na spoločenské akcie pre deti a mládež 1.000,00 

MO Matice slovenskej na prevádzkové náklady 400,00 

ZO Jednoty dôchodcov na štartovné olympiády, zájazd 400,00 

OŠK na šport 20.700,00 

Rímskokat.farský úrad na opravu orgánu 1.000,00 

RZMaO Stredné Ponitrie príspevok 517,30 

RVC Nitra príspevok 250,00 

ZMOZ príspevok 477,15 

 
 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2015 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015: 
- ČOV – II. etapa 
- Viacúčelové ihrisko 
- vybudovanie nájomných bytov v počte 14 
- výstavba chodníkov – ul. Bošianska, ul. Továrenská 
- oprava strechy na požiarnej zbrojnici 
- verejné osvetlenie – rekonštrukcia 
- rozhlas – výmena za bezdrôtový 
- výmena okien, dverí za plastové v katolíckom dome  
- Športová hala – I. etapa rekonštrukcie 
- oprava strechy starého MNV – II. etapa.  
 
 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

- MŠ – rozšírenie kapacít 

- prístupová cesta v areáli MŠ 

- detské ihrisko na Orieškeje roli 

- Požiarna zbrojnica – výmena okien, dverí, brány 

- III. etapa rekonštrukcie strechy na budove múzea V. Beniaka  

- rekonštrukcia domu smútku 

- OŠK – výmena okien, dverí pod tribúnou 

- vybudovanie parkoviska pri obvodnom zdravotnom stredisku  

-  rekonštrukcia obecného úradu – 2 etapa/fasáda zvonku. 
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8. Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 

1. Do konsolidovaného celku boli zahrnuté dcérske účtovné jednotky, t.j. rozpočtové  

    organizácie v pôsobnosti zriaďovateľa: Základná škola Valentína Beniaka s MŠ a Domov   

    dôchodcov v Chynoranoch. 

2. Metódy konsolidácie : úplná konsolidácia a to: konsolidácia záväzkov a konsolidácia  

    nákladov a výnosov. 

    Pri konsolidácii záväzkov sa vylúčili všetky vzťahy v rámci konsolidovaného celku, ktoré 

    majú charakter pôžičiek, pohľadávok a časového rozlíšenia na strane majetku a rezerv,    

    záväzkov a časového rozlíšenia na strane záväzkov. 

    Pri konsolidácii nákladov a výnosov sa vylúčili všetky náklady a výnosy z operácii v rámci    

    konsolidovaného celku. 

 

KONSOLIDOVANÁ  ÚČTOVNÁ  ZÁVIERKA  k  31.12.2015 sa skladá z: 

- Konsolidovaná súvaha 

- Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 

- Poznámky – tabuľková a textová časť  

Konsolidovaná súvaha 

 

 

A K T I V A 

Stav 

k 31.12.2015 

Stav  

k 31.12.2014 

SPOLU MAJETOK 5,640.822,59 5,152.869,09 

A.   Neobežný majetok 4,933.407,88 4,601.584,13 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok 130,72 355,48 

A.II.Dlhodobý hmotný majetok 4,416.575,12 4,075.748,53 

- pozemky 643.513,71 657.546,62 
- stavby 3,319.077,14 3,215.012,02 
- samostatné hnuteľné veci 266.668,63 29.988,36 
- obstaranie dlhodobého hm.majetku 187.315,64 173.201,53 

A.III.Dlhodobý finančný majetok 516.702,04 525.480,12 

- akcie vodárenskej spoločnosti 515.706,22 505.706,11 
- akcie BORINA EKOS 995,82 995,82 
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A K T I V A 

Stav 

k 31.12.2015 

Stav  

k 31.12.2014 

B.    Obežný majetok 684.392,18 525.484,09 

B.I. Zásoby 2.815,30 2.608,02 
B.II.Zúčtovanie medzi subjektami VS 357,24 318,75 
B.IV.Krátkodobé pohľadávky 54.169,23 32.538,15 
B.V. Finančné účty 627.050,41 490.019,17 

C.    Časové rozlíšenie  23.022,53 25.800,87 

C.I. Náklady budúcich období  10.312,72 11.532,10 
       Príjmy budúcich období 12.709,81 14.268,77 
   

P A S Í V A   

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 5,640.822,59 5,152.869,09 

A.Vlastné imanie 2,565.347,29 2,340.715,39 

A.III. Výsledok hospodárenia 2,565.347,29 2.340.715,39 

           1. Nevysporiadaný VH min.rokov 2,366.071,10 2,268.072,47 
3.Výsledok hospod.za účt.obdobie 199.276,19 72.642,92 

B. Záväzky 238.575,80 156.542,75 

B.I.    Rezervy – krátkodobé ostatné 1.600,00 1.600,00 

B.III. Dlhodobé záväzky  zo SF 7.443,49 7.113,30 

B.IV. Krátkodobé záväzky 137.651,78 147.829,45 

1. Dodávatelia 4.053,39 23.058,69 
2. Prijaté preddavky 1.047,22 0,00 
3. Ostatné záväzky 7.741,37 6.484,60 
4. Nevyfakturované dodávky 1.530,07 1.123,28 
5. Iné záväzky  17.618,76 18.159,86 
6. Zamestnanci 61.629,74 57.531,66 
7. Zúčt.s orgánmi soc.a zdrav.poistenia 37.329,18 35.208,92 
8. Ostatné priame dane 6.702,05 6.262,44 

B.V.  Bankové úvery a výpomoce 26,44 0,00 
C. Časové rozlíšenie 2,836.899,50 2,655.610,95 

1. Výdavky budúcich období 2.221,67 12.496,89 
2. Výnosy budúcich období 2,834.677,83 2,643.114,06 

   
 




